
 

 1

DECRETO RIO Nº 42885                                              DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

Dispõe sobre a estrutura organizacional da 

Controladoria Geral do Município do Rio de 

Janeiro - CGM. 

 

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO , no uso de suas atribuições legais, 

 

 

Considerando a nova Organização Básica do Poder Executivo do Município do Rio de 

Janeiro, estruturada pelo Decreto Rio nº 42.719, de 1º de janeiro de 2017; 

 

Considerando a redução de custos com cargos comissionados nos Órgãos da 

Administração Direta do Poder Executivo Municipal, determinada pelo Decreto Rio nº 

42.725, de 1º de janeiro de 2017; e 

 

Considerando a disponibilidade de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas nos 

Órgãos da Administração Direta do Poder Executivo Municipal apresentada pelo 

Decreto Rio nº 42.797, de 1º de janeiro de 2017, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica consolidada a estrutura organizacional da Controladoria Geral do Município 

do Rio de Janeiro - CGM, conforme consta do ANEXO, que acompanha o presente Ato. 

Art. 2º As competências dos órgãos criados neste Decreto deverão ser consolidadas no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias. 

Art. 3º Ficam extintas as UAs 44883, 44187 e 14317. 

Art. 4º Fica alterada a codificação institucional, na forma que se segue: 

I - Excluídos: Incluídos: 

Cargo U.A. Cargo U.A. 

18588 1200 51936 1200 



 

 2

 

I - Excluídos: Incluídos: 

Cargo U.A. Cargo U.A. 

46444 1200 51937 1200 

34611 1200 51934 1200 

31991 14317 51935 1200 

13060 14317 51932 1200 

34615 14317 51933 1200 

34616 14317 51918 14318 

34617 14317 51919 14318 

34618 14317 51917 14319 

34619 14317 51914 14319 

13054 14317 51915 14319 

42980 14318 51916 14319 

13065 14319 51938 14332 

37294 14319 51909 18861 

37295 14319 51910 18861 

42975 14319 51890 18866 

31932 14324 51889 18866 

27918 14332 51893 18868 

18595 18861 51894 18868 

37287 18861 51891 18868 

37288 18861 51892 18868 

18591 18868 51895 18868 

18648 18868 51896 18868 

18649 18868 51931 39647 

37296 18868 51911 42457 

 



 

 3

 

I - Excluídos: Incluídos: 

Cargo U.A. Cargo U.A. 

37297 18868 51912 42457 

37298 18868 51913 42457 

24006 39647 51939 43710 

31966 42457 51924 44878 

37289 42457 51921 44878 

37290 42457 51922 44878 

37291 42457 51923 44878 

37293 42457 51927 44879 

34625 43710 51925 44879 

34626 43710 51926 44879 

34627 43710 51930 44880 

34628 43710 51928 44880 

35903 44187 51929 44880 

35901 44187 51899 44881 

35902 44187 51897 44881 

35904 44187 51898 44881 

37305 44878 51900 44881 

37306 44878 51901 44881 

37308 44879 51903 44882 

37309 44879 51904 44882 

40721 44879 51902 44882 

37311 44880 51920 45654 

37312 44880 51888 48073 

42977 44881 51905 48073 

 



 

 4

 

I - Excluídos: Incluídos: 

Cargo U.A. Cargo U.A. 

37346 44881 51906 48074 

37340 44881 51907 48075 

37341 44881 51908 48075 

37342 44881 51940  14324 

37299 44881   

37300 44881   

37301 44881   

42978 44882   

42979 44882   

40710 44883   

40711 44883   

40712 44883   

37337 44883   

37302 44883   

37303 44883   

40709 45654   

37330 14324   

 

Art. 5º Os ocupantes dos cargos em comissão e funções gratificadas extintos neste 

Ato, ficam automaticamente exonerados/dispensados. 

Art. 6º Ficam indisponíveis para provimento os cargos da UA 48072. 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2017 - 452º da Fundação da Cidade. 

 

MARCELO CRIVELLA 



 

 5

 

D. O RIO 14.02.2017 

Retif. em 02.03.2017 

 

ANEXO I 

 

Estrutura Organizacional 

001200 CGM Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro  

013039 Controlador Geral S/E 

034341 Assessor I DAS09 

051936 Assessor III DAS07 

051937 Assessor III DAS07 

051934 Assistente I DAS06 

051935 Assistente I DAS06 

051932 Assistente II DAI06 

051933 Assistente II DAI06 

014316 CG/CONINT Comissão de Controle Interno  

043710 CG/ARIC Assessoria de Relações Institucionais de Controle  

051939 Assessor Chefe DAS07 

034629 Assistente I DAS06 

034630 Assistente II DAI06 

034631 Assistente II DAI06 

014332 CG/ACS Assessoria de Comunicação Social  

013050 Assessor Chefe DAS08 

051938 Assistente II DAI06 

018867 CG/OUV Ouvidoria  

039647 CG/SIC Subcontroladoria de Integração de Controles  

024007 Subcontrolador DAS10.A 

 



 

 6

 

051931 Assistente I DAS06 

014324 CG/SIC/ADG Auditoria Geral  

013078 Auditor Geral DAS10.B 

051940 Assistente I DAS06 

044880 CG/SIC/ADG/CAD-1  1ª Coordenadoria de Auditoria  

037334 Coordenador I DAS09 

051928 Gerente de Processo II DAS07 

051929 Gerente de Processo II DAS07 

051930 Auditor DAS06 

040722 Auditor DAS06 

040723 Auditor DAS06 

040724 Auditor DAS06 

044879 CG/SIC/ADG/CAD-2  2ª Coordenadoria de Auditoria  

037335 Coordenador I DAS09 

051925 Gerente de Processo II DAS07 

051926 Gerente de Processo II DAS07 

051927 Auditor DAS06 

040717 Auditor DAS06 

040718 Auditor DAS06 

040719 Auditor DAS06 

040720 Auditor DAS06 

044878 CG/SIC/ADG/CAD-3  3ª Coordenadoria de Auditoria  

037336 Coordenador I DAS09 

051921 Gerente de Processo II DAS07 

051922 Gerente de Processo II DAS07 

051923 Gerente de Processo II DAS07 

 



 

 7

 

051924 Auditor DAS06 

040713 Auditor DAS06 

040714 Auditor DAS06 

040715 Auditor DAS06 

040716 Auditor DAS06 

045654 CG/SIC/ADG/PLA  Gerência de Planejamento e Controle das Auditorias  

051920 Gerente II DAS07 

040708 Gerente de Processo III DAS06 

040707 Assistente I DAS06 

018872 CG/SIC/ADG/SUP Núcleo de Suporte  

031938 Gerente II DAS07 

037357 Subgerente III DAI06 

014318 CG/SIC/CTG Contadoria Geral  

013061 Contador Geral DAS10.B 

051919 Gerente de Processo III DAS06 

051918 Assistente II DAI06 

014319 CG/SIC/CTG/CCT Coordenadoria de Contabilidade  

013064 Coordenador I DAS09 

051914 Gerente de Processo III DAS06 

051915 Gerente de Processo III DAS06 

051916 Gerente de Processo III DAS06 

051917 Assistente I DAS06 

018656 Assistente I DAS06 

018657 Assistente I DAS06 

018659 Assistente I DAS06 

018660 Assistente I DAS06 

042974 Assistente I DAS06 



 

 8

 

042457 CG/SIC/CTG/CEL Coordenadoria de Exames da Liquidação  

031967 Coordenador I DAS09 

051911 Gerente de Processo II DAS07 

051912 Gerente de Processo II DAS07 

051913 Gerente de Processo II DAS07 

031956 Assistente I DAS06 

031957 Assistente I DAS06 

031959 Assistente I DAS06 

031960 Assistente I DAS06 

031954 Assistente II DAI06 

031955 Assistente II DAI06 

018861 CG/SIC/CTG/CIC Coordenadoria de Informações Contábeis  

018579 Coordenador I DAS09 

051909 Gerente de Processo II DAS07 

051910 Gerente de Processo II DAS07 

018652 Assistente I DAS06 

018653 Assistente I DAS06 

034612 Assistente I DAS06 

048075 CG/SDC Subcontroladoria de Diretrizes de Controle  

051908 Subcontrolador DAS10.A 

051907 Assistente I DAS06 

044882 CG/SDC/CGDI Coordenadoria Geral de Diretrizes e Informações  

037286 Coordenador Geral DAS10.B 

037332 Assessor III DAS07 

051903 Assistente I DAS06 

051904 Assistente I DAS06 

051902 Secretário I DAI05 



 

 9

 

044881 CG/SDC/CGDI/CMI Coordenadoria de Monitoramento e Informações  

037347 Coordenador I DAS09 

051900 Gerente de Processo II DAS07 

05190 Gerente de Processo II DAS07 

037345 Assistente I DAS06 

051899 Assistente II DAI06 

042976 Assistente II DAI06 

051898 Auxiliar de Chefia I DAI05 

018868 CG/SDC/CGDI/CSC Coordenadoria de Sistemas de Controle  

018590 Coordenador I DAS09 

051895 Gerente de Processo II DAS07 

051896 Gerente de Processo II DAS07 

037338 Assistente I DAS06 

051893 Assistente II DAI06 

051894 Assistente II DAI06 

051891 Auxiliar de Chefia I DAI05 

051892 Auxiliar de Chefia I DAI05 

048073 CG/SDC/GNC Gerência de Normatização de Controle  

051905 Gerente II DAS07 

051888 Assistente II DAI06 

048074 CG/ADS Administração Setorial  

051906 Diretor I DAS09 

018865 CG/ADS/GRH Gerência de Recursos Humanos  

018563 Gerente DAS08 

018565 Assistente I DAS06 

018566 Assistente I DAS06 

 



 

 10

 

018566 Assistente II DAI06 

018866 CG/ADS/GI Gerência de Infraestrutura e Logística  

018567 Gerente DAS08 

018570 Assistente I DAS06 

018571 Assistente I DAS06 

051890 Assistente I DAS06 

018573 Assistente II DAI06 

051889 Assistente II DAI06 

 

 


